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Wiadomo, że katalitycznie spalanie a-
monjaku z ileouem lub giaizami boigateimi w
tlen pozwala na otrzymywanie wysokopro-
centoweigo kwasu azotowego, bez specjal¬
nego pinoioesai isitężamia. Jednakże technicz¬
nie wykonanie tego sposobu nastręcza wie¬
le tnuidności, ponieważ temperatura katali¬
zatora, przy iziawiartości przekraczającej
10% amon jaku w mieszaninie, wzrasta niic-
dępuszczialnie, a prócz tego dolna grani¬
ca wybuchu mieszanin tleno-amonjakal-
nych pod zwykłem oilśnienieim osiąga się
jiuż przy 16% objętościowych amonjiaku.

Niedogodności te można usunąć, jeśli
katalityczne spalanie mieszaniny amonja-
ku z tlenem prowadzić w strefie kontakto¬

wej, leżącej przed ialbo pod wairstwą cie¬
czy chłodzącej (licząc w kiieinuiniku iruichiu
gazów), przez którą gazy, tworzące się
podczas ireiakcji, przepływają bezpośred¬
nio po wyjściu ze strefy kontaktowej. Ja¬
ko ciecz chłodząca, isłiuży celowo kwas azo¬
towy lub wddia, która w ciągu piroceisoi
przekształca się na kwas azotowy, skut¬
kiem pochłainiamia tworzących się tlenków
azotu. Aby uniknąć niebezpieczeństwa wy¬
buchu, miesziainibę giazową dloprowadza isię
dlo warstwy kontaktowej prziez zespół
przestrzeni włoskowatych, o tak małej
średbicy, iż zapobiega to rozszerzaniu się
wybuchowego spalania.

Urządzenie, isłltużące celowo óo wyko-



mania iuJniejszego sposobu, składa się z cy¬
lindrycznego zibioiinaka reakcyjnego z kwa-
soodjpOTime) stalł chiiiamo-iniiklowej, w któ¬
rymi (umieszczona jelst warstwo kontakto¬
wa, np. w postaci jednej łiulb kilku siiatek
platynowych, wypełniających przekrój
zbiornika; wymiary siatek są takie, jak
zwykle przy spalaniu amonjakiu zapomo-
cą powietrza. Mieszanina amonjaku z tle-
nem przepływa przez ten zbiornik zdołu
dio góiy. Dopirowadzianie jiej do strefy kon¬
taktowej odbywa isiię np. ziapioimocą płytki
\ iązkowej z oyliindlryczinycli rurek wło-
slkowiatyich o dlługjoiści) 5 do 10 om, umie¬
szczonej bezpośrednio pod strefą kontak¬
tową. Takie urządlzenrie zapobiega przedie-
wszystkiean cofaniu się wybuchu. W ko¬
morze zbiornika, bezpośrednio ponad stre¬
fą kontaktową, znaj/d)u|je się kwas azotowy,
słiuiżący jako ciecz chłoidząpa, który przy
przepływie gjaizw nie może się cofać naidół
poprzez siatki kontaktowe i murki włoisko-
wiate.

Po zapoczątkowaniu katalitycznego
spalania w strefie kontaktowej zapomocą
płonnienia tleno-wodlorowego, tlenki azotu,
wytwarzające isię podiczaisi reakcji, przer
ohodizą przez kwas aizotowy, będąc przezeń
częściowo pochłanianie, przyczemi kwas ten
moono się nagrzewa. Goniący kwas przy po¬
mocy pompy kwasowej przepompowuje
się przez zespół nur oziębiających, a po
oziębieniu! wpompowuje się igo znowu do
zbiornika w takich ilościach, żeby utrzymać
W nimi stały poziom cieczy. Resztę tego
kwasu prowadzi się przez stosunkowo ma¬
łą wieżę absoalbcyjną, w przeciwprądlzie z
gazami, uichodlzącemi u góry ze zbiornika

reakcyjnego, zawieraj ącemi jeszcze tlenki \
azotu.

Pirzy pomocy takiego urządzenia moż¬
na zupełnie bezpiecznie pirzeiraibiać miesza¬
niny tlenowo-amonjakalne, zawierające
25% (objętościowych amonjaku, przyczem
otrzymuje się szczeigplnie dobrą wydaj¬
ność wysokoprocentowego kwasu azotowe¬
go. Doskonałe wyniki otrzymuije się zwła¬
szcza, jeśli proces prowadzić pod ciśnie-
niem kilku atmosfer, ponieważ wpływa to
korzystnie zarówtno na przebieg spalania,
jak i na proces pochłaniania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządizeinie do otrzymywania wy¬
sokoprocentowego kwasu azotowego dlrogą
katalitycznego (Spalania amonjiaku z tlenem
lub z gazami bogatemi w tłem, znamienne
tern, że katalityczne spalanie mieszaniny
tlienoiwo-amomjakailinej odbywa się w stre¬
fie reakcyjnej,, leżącej (licząc w kierunku
ruchu gazów) przed albo poid warstwą cie¬
czy chłodzącej, przez którą gazy wytwa¬
rzane podczas reakc;ji przechodzą bezpo¬
średnio po wyjściu ze strefy kontaktowej.

2. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastriz. 1, znamienne tern, że dopro-
wadzanie mieszaniny gazów dlo strefy kon¬
taktowej odbywa się poprzez izespół prze¬
strzeni włoskowatych o średnicach tak ma¬
łych, iż zapobiega to rozszerzaniu się spa¬
lania wybuchowego.
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